
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 июня 2013 г. № 564 

О соотнесении классов государственных служащих и 

государственных должностей в республиканских органах 

государственного управления, органах местного управления и 

самоуправления 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 августа 2013 

г. № 735 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

24.08.2013, 5/37701); 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2013 

г. № 1182 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.01.2014, 5/38261)  

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь от 9 февраля 2004 

г. № 58 «О соотнесении классов государственных служащих и государственных 

должностей» и абзацем восьмым подпункта 16.2 пункта 16 Указа Президента Республики 

Беларусь от 12 апреля 2013 г. № 168 «О некоторых мерах по оптимизации системы 

государственных органов и иных государственных организаций, а также численности их 

работников» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить соотнесение классов государственных служащих и государственных 

должностей в республиканских органах государственного управления, органах местного 

управления и самоуправления согласно приложениям 1-8. 

2. По государственным должностям заместителей руководителей структурных 

подразделений республиканских органов государственного управления и местных 

исполнительных и распорядительных органов, территориальных органов, не указанным в 

приложениях к настоящему постановлению, классы государственных служащих 

устанавливаются в диапазоне, предусмотренном для государственных должностей 

руководителей соответствующих структурных подразделений и территориальных органов. 

3. Признать утратившими силу постановления и отдельные положения постановлений 

Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению 9. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2013 г. Приложение 8 к 

настоящему постановлению действует по 31 декабря 2013 г. 

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 

  

Приложение 1 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

центральных аппаратах республиканских органов государственного управления, 

департаментов 



2 

 
Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

2-3 заместитель руководителя департамента, начальник главного управления, управления 

первого уровня управления (далее - уровень), службы государственного протокола 

Министерства иностранных дел (далее - МИД), посол по особым поручениям МИД 

3-4 заместитель начальника управления первого уровня, службы государственного протокола 

МИД, начальник отдела первого уровня, управления второго уровня 

4-5 заместитель начальника управления второго уровня, начальник отдела второго и третьего 

уровней, начальник сектора (заведующий сектором), консультант, помощник (советник) 

министра (председателя), управляющий делами, пресс-секретарь, старший советник МИД 

5-6 главный: специалист, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор; советник МИД, судебный исполнитель 

6-7 ведущий специалист; старший (ведущий): государственный инспектор, государственный 

налоговый инспектор, контролер-ревизор; первый секретарь МИД 

7-8 специалист I категории, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор, второй секретарь МИД 

8-9 специалист II категории, третий секретарь МИД 

9-10 специалист, атташе МИД 

  

Приложение 2 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

областных и Минском городском территориальных органах республиканских органов 

государственного управления, департаментов (не являющихся структурными 

подразделениями местных исполнительных и распорядительных органов) 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

2-3 руководитель территориального органа 

3-4 заместитель руководителя территориального органа 

4-5 начальник управления, отдела первого уровня управления (далее - уровень) 

5-6 начальник отдела второго и третьего уровней, начальник сектора (заведующий сектором) 

6-7 главный: специалист, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор 

7-8 ведущий специалист; старший (ведущий): государственный инспектор, государственный 

налоговый инспектор, контролер-ревизор 

8-9 специалист I категории, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор 

9-10 специалист II категории 

10-11 специалист 

  

 

 



3 

 
Приложение 3 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

городских, межрайонных, районных, районных в городах территориальных органах 

республиканских органов государственного управления, департаментов (не 

являющихся структурными подразделениями местных исполнительных и 

распорядительных органов) 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

4-5 руководитель территориального органа 

5-6 начальник управления, отдела первого уровня управления (далее - уровень) 

6-7 начальник отдела второго и третьего уровней, начальник сектора (заведующий сектором) 

7-8 главный: специалист, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор 

8-9 ведущий специалист; старший (ведущий): государственный инспектор, государственный 

налоговый инспектор, контролер-ревизор 

9-10 специалист I категории, государственный инспектор, государственный налоговый инспектор, 

контролер-ревизор 

10-11 специалист II категории 

11-12 специалист 

  

Приложение 4 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

областных и Минском городском Советах депутатов, областных и Минском городском 

исполнительных комитетах 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

1-2 управляющий делами 

2-3 директор фонда, председатель комитета, начальник главного управления, начальник 

управления, службы первого уровня управления (далее - уровень) 

3-4 заместитель директора фонда, председателя комитета, начальника главного управления, 

начальника управления первого уровня, службы первого уровня; начальник отдела первого 

уровня; заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних 

4-5 начальник управления, отдела второго уровня, помощник (советник) председателя 

5-6 начальник отдела третьего уровня, начальник сектора (заведующий сектором) 



4 

 

6-7 главный: специалист, контролер-ревизор, государственный инспектор; помощник 

заместителя председателя, судебный исполнитель 

7-8 ведущий специалист; старший (ведущий): контролер-ревизор, государственный инспектор 

8-9 специалист I категории, контролер-ревизор, государственный инспектор 

9-10 специалист II категории 

10-11 специалист 

  

Приложение 5 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

городских (городов областного подчинения) и районных Советах депутатов, городских 

(городов областного подчинения), районных исполнительных комитетах, местных 

администрациях районов в городах 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

2-3 председатель городского (города областного подчинения), районного Совета депутатов 

3-4 заместитель председателя городского (города областного подчинения), районного 

исполнительного комитета; заместитель главы администрации района в городе, 

управляющий делами 

4-5 начальник управления, службы, отдела первого уровня управления (далее - уровень); 

заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних 

5-6 начальник отдела второго уровня, начальник сектора (заведующий сектором) первого уровня 

6-7 начальник сектора (заведующий сектором) второго и третьего уровней 

7-8 главный: специалист, контролер-ревизор, государственный инспектор 

8-9 ведущий специалист, старший (ведущий): контролер-ревизор, государственный инспектор 

9-10 специалист I категории, контролер-ревизор, государственный инспектор 

10-11 специалист II категории 

11-12 специалист 

  

Приложение 6 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в 

городских (городов районного подчинения), поселковых и сельских исполнительных 

комитетах 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 



5 

 

4-5 председатель (заместитель председателя) исполнительного комитета при численности 

населения свыше 7,5 тыс. человек 

5-6 председатель (заместитель председателя) исполнительного комитета при численности 

населения до 7,5 тыс. человек, управляющий делами при численности населения свыше 7,5 

тыс. человек 

6-7 управляющий делами при численности населения до 7,5 тыс. человек, начальник службы, 

отдела, начальник сектора (заведующий сектором) 

7-8 главный: специалист, контролер-ревизор 

8-9 ведущий: специалист, контролер-ревизор 

9-10 специалист I категории, контролер-ревизор 

10-11 специалист II категории 

11-12 специалист 

  

Приложение 7 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

Соотнесение классов государственных служащих и отдельных государственных 

должностей 

Классы 

государственных 

служащих 

Наименование государственной должности 

4-5 начальник администрации зоны отчуждения и отселения Министерства по чрезвычайным 

ситуациям (далее - администрация зоны отчуждения и отселения МЧС) 

5-6 заместитель начальника администрации зоны отчуждения и отселения МЧС 

6-7 заведующий сектором, главный специалист администрации зоны отчуждения и отселения 

МЧС 

7-8 ведущий специалист администрации зоны отчуждения и отселения МЧС 

8-9 специалист I категории администрации зоны отчуждения и отселения МЧС 

9-10 специалист II категории администрации зоны отчуждения и отселения МЧС 

10-11 специалист администрации зоны отчуждения и отселения МЧС 

  

Приложение 8 

утратило силу 

  

Приложение 9 

к постановлению 

Совета Министров  

Республики Беларусь 

28.06.2013 № 564 

ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений и отдельных положений постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь 



6 

 
1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347 

«О соотнесении классов государственных служащих и государственных должностей в 

республиканских органах государственного управления, областных и городских Советах 

депутатов, местных исполнительных и распорядительных органах и признании 

утратившими силу постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам 

государственной службы» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2004 г., № 56, 5/14026). 

2. Подпункт 1.19 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 

сентября 2004 г. № 1056 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 

Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2004 г., № 144, 5/14785). 

3. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 23 

января 2006 г. № 82 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 

Совета Министров Республики Беларусь по вопросам кинематографии» (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 19, 5/17158). 

4. Подпункт 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 

сентября 2006 г. № 1133 «О внесении изменений в некоторые постановления Совета 

Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Совета Министров БССР» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2006 г., № 148, 5/22869). 

5. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 2006 г. 

№ 1486 «О внесении дополнения и изменений в постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 и от 29 марта 2004 г. № 347» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 187, 5/24185). 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 июля 2007 г. № 894 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2007 г., № 171, 5/25502). 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 мая 2008 г. № 736 «О 

внесении дополнения и изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 марта 2004 г. № 347» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2008 г., № 131, 5/27708). 

8. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 

июня 2008 г. № 962 «О внесении дополнений и изменений в постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347 и от 2 апреля 2007 г. № 421» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 161, 5/27948). 

9. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 24 

декабря 2009 г. № 1692 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики 

Беларусь от 7 декабря 2009 г. № 597» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 3, 5/30981). 

10. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

11 марта 2010 г. № 342 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики 

Беларусь от 11 декабря 2009 г. № 622» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 70, 5/31442). 



7 

 
11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 апреля 2010 г. № 609 

«О внесении изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 

марта 2004 г. № 347 и от 22 июля 2004 г. № 890» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2010 г., № 105, 5/31714). 

12. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

11 августа 2010 г. № 1188 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 

Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2010 г., № 198, 5/32327). 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2010 г. № 

1386 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

29 марта 2004 г. № 347» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 

г., № 236, 5/32539). 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2011 г. № 971 

«О внесении дополнения и изменений в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 84, 5/34180). 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 января 2012 г. № 87 

«О внесении дополнений и изменения в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2012 г., № 15, 5/35186). 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 июля 2012 г. № 657 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 марта 2004 г. № 347» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 20.07.2012, 5/35987). 

17. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 2012 г. № 

1031 «О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

29 марта 2004 г. № 347» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

16.11.2012, 5/36477). 

 


